АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.10.2017г.                             с. Ярково                                  № 189

О создании нештатных  формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Руководствуясь ст. 2 Федерального закона от 12 февраля 1998 года №

28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях определения порядка работы по

созданию сил и средств гражданской обороны на территории Ярковского

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, администрация

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания нештатных формирований по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на

территории Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской

области  (приложение № 1).

2. Утвердить состав и структуру нештатных формирований по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

администрации  Ярковского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области  (Приложение № 2).

3. Утвердить схему   оповещения при угрозе чрезвычайных ситуаций

на территории Ярковского сельсовета (приложение №3).

3. Руководителям  организаций и учреждений не зависимо от их

организационно-правовой формы, которые осуществляют свою деятельность

на территории Ярковского сельсовета,  предоставить в срок до 25 августа

2017 года  в  администрацию Ярковского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области: приказ о создании нештатных формирований

гражданской обороны,  определить  их состав, структуру, а также   схему

оповещения и табель оснащения техникой:

3.1. Командиру ПЧ-101 (Чесноченко Д.А.) – рекомендовать  создать

противопожарное звено –для борьбы с лесными и ландшафтными пожарами

в мирное время, а также с пожарами, возникшими при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов;

3.2. Директору ОАО «Дороги Сибири» (Кладов А.С.) рекомендовать

создать команду по ремонту дорог и мостов –для восстановления дорог и

мостов  при военных конфликтах  или вследствие этих конфликтов, а также

при чрезвычайных  ситуациях природного и техногенного характера,

ликвидации снежных заносов на дорогах;

3.3. Директору ЗАО СхП «Ярковское» (Поповцев С.А.) рекомендовать

создать звено защиты растений и фитоконтроля;

3.4. Директору МБОУ «Ярковская средняя общеобразовательная школа

№ 3» (Косовой М.Л.) рекомендовать создать пункт выдачи СИЗ и пост

радиационной, химической и бактериальной разведки (РХБР) -для

предоставления населению средств индивидуальной защиты, обнаружения и

обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому,

биологическому или иному заражению;

3.5. Главному врачу Ярковской  участковой больницей (Бережная Л.В.)

рекомендовать создать санитарное звено (в состав которого должны входить:

медработник, носилки, два санитара).

4. Считать утратившим силу постановление главы Ярковского

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 21.12.2015 г.

№ 292 «О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне на территории Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области».

5. Специалисту администрации Ярковского сельсовета Новосибирского

района Новосибирской области (Афанасьева И.А.) обнародовать и

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области в

сети Интернет.

6.   Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Ярковского сельсовета Н.Н. Козлову.

Глава Ярковского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области                                              С.А.Гореликов

Исполнитель:

Михальская Л.А.

2 934 807

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к постановлению администрации

Ярковского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области

от 30.10.2017 г. № 189

СОСТАВ И СТРУКТУРА

нештатных  формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне на территории Ярковского

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Наименование

нештатных

 формирований

База создания

формирований

Состав

формиро

ваний

Старший

группы

Звено оповещения и

связи

администрация

Ярковского сельсовета

2чел Козлова Н.Н.-

зам. главы

администрации

Аварийно-

техническая группа по

водопроводным и

теплосетям

МУП ЖКХ

«Ярковское»

3чел Крутюк В.В.-

И.о. директора

Противопожарное

звено

МУП ЖКХ

«Ярковское»

10 чел Крутюк В.В.-

И.о. директора

Звено охраны и

общественного

порядка

администрация

Ярковского сельсовета

(ДНД)

4 чел Агаджанян

Н.А. –(по

согласованию)

звено защиты

растений и

фитоконтроля

ЗАО СхП «Ярковское» 3 Поповцев С.А.

–(по

согласованию)

противопожарное

звено

ПЧ-101 3 Чесноченко

Д.А.- (по

согласованию)

группа по ремонту

дорог и мостов

ОАО «Дороги Сибири»  9 Кладов А.С.-

(по

согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Ярковского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области

От   30.10.2017г. №  189

Порядок

создания нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне на территории Ярковского

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

1. Настоящий Порядок создания нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области (далее - Порядок) определяет правила

создания и оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне на   территории Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области (далее - НФГО).

2. НФГО создаются организациями, отнесенными в установленном порядке к

категориям по гражданской обороне, в целях участия в обеспечении выполнения

мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и

здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Орган  местного самоуправления  Ярковского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области  может создавать, содержать и организовывать деятельность

НФГО для выполнения мероприятий в соответствии с планами гражданской обороны и

защиты населения, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций.

4. Состав, структура и оснащение НФГО определяются исходя из примерного

перечня создаваемых НФГО в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку и

примерных норм оснащения (табелизации) НФГО специальными техникой,

оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами в соответствии

с приложением 2 к настоящему Порядку.

5. Состав, структура и оснащение НФГО определяются руководителями

организаций, создающими НФГО, по согласованию с территориальным органом

Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий.

6. Орган местного самоуправления  Ярковского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области е в отношении организаций, отнесенных в установленном

порядке к категориям по гражданской обороне, находящихся в их ведении, в пределах

своих полномочий:

- определяют организации, создающие НФГО;

- организуют поддержание в состоянии готовности НФГО;

- организуют подготовку и обучение личного состава НФГО;

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71138852/#1100
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71138852/#1200

- ведут реестры организаций, создающих НФГО, и осуществляют их учет;

- создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств для обеспечения НФГО.

7. Организации, создающие НФГО:

- создают и поддерживают в состоянии готовности НФГО;

- осуществляют обучение личного состава НФГО;

- создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств для обеспечения НФГО.

8. НФГО подразделяются по численности на отряды, команды, группы, звенья,

посты, автоколонны, пункты и станции.

9. Для НФГО сроки приведения в готовность к применению по предназначению не

должны превышать: в мирное время - 6 часов, в военное время - 3 часа.

10. Личный состав НФГО комплектуется организациями из числа своих работников

в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и

проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при

ликвидации чрезвычайных ситуаций.

11. Накопление, хранение и использование материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения

НФГО, а также материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию,

подготовке, оснащению и применению НФГО осуществляются в порядке, установленном

Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне",

постановлениями Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 г. N 1340 "О

Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и от 27 апреля 2000 г.

N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств".

12. Подготовка и обучение личного состава НФГО осуществляется в соответствии

с постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. N 841 "Об

утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской

обороны" и от 4 сентября 2003 г. N 547 "О подготовке населения в области защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", а также нормативными и

методическими документами организаций, создающих НФГО.

Приложение 1

к Порядку

1. Примерный перечень

создаваемых нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне

администрацией Ярковского сельсовета

Наименование нештатных формирований

Рекомендуемая

численность личного

состава, чел.

Звено оповещения и связи 5

Аварийно-техническая группа по

водопроводным и теплосетям

3

Пост радиационной, химической и

бактериальной разведки

3

2. Примерный перечень

создаваемых организациями нештатных формирований по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на

территории Ярковского сельсовета

Наименование нештатных

 формирований

Рекомендуемая

численность личного

состава, чел.

Команда по ремонту дорог и мостов 5

Звено защиты растений и фитоконтроля 2

Звено охраны общественного порядка 3

Санитарное звено 3

Пункт выдачи СИЗ 3

противопожарное звено 5

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71138852/#1000

Приложение 2

к Порядку

Примерные нормы

оснащения (табелизации) нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории

Ярковского сельсовета специальными техникой, оборудованием,

снаряжением, инструментами и материалами
1. Средства индивидуальной защиты

№

№п/п

Наименование

имущества

Единица

измерения

Норма

обеспечения

Кому положено Примечание

1

Противогаз

гражданский

фильтрующий (в т.ч.

с защитой от

аварийно химически

опасных веществ)

компл. 1 на чел. На штатную

численность

создаваемых

формирований

Для подгонки

по размерам

создается 5%

запас

противогазов

2 Респиратор

фильтрующий, в том

числе для защиты от

радиоактивных

веществ и

бактериальных

средств

шт. 1 на чел. На штатную

численность

создаваемых

формирований

3

3

Костюм защитный

облегченный

прорезиненный

компл. 1 на чел. На штатную

численность

создаваемых

формирований

4

4

Мешок

прорезиненный для

зараженной одежды

шт. 1 На 20 защитных

костюмов

5

5

Самоспасатель

фильтрующий для

защиты от продуктов

горения

компл. 1 На 30% штатной

численности

создаваемых

формирований

6

6

Костюм врача-

инфекциониста

компл. 1 на чел. На штатную

численность

формирований

эпидемического,

ветеринарного

контроля

2. Медицинское имущество

№

Наименование

имущества

Единица

измерения

Норма

обеспечения

Кому положено Примечан

ие

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71138852/#1000

п/п

1 2 3 4 5 6

1

1

Индивидуальный

противохимический пакет

шт. 1 на чел. На штатную

численность

создаваемых

формирований

2

2

Комплект

индивидуальный

медицинский гражданской

защиты

компл. 1 на чел. На штатную

численность

создаваемых

формирований

3

3

Комплект

индивидуальный

противоожоговый с

перевязочным пакетом

шт. 1 на чел. На штатную

численность

создаваемых

формирований

3

4
Носилки  шт.

5 Каждой команде

3 Каждой группе

2 Каждому звену

5

5

Санитарная сумка с

укладкой для оказания

первой помощи

компл. 1 На 100% штатной

численности всех

формирований

6

6

Набор перевязочных

средств противоожоговый

компл. 1 На 20% штатной

численности всех

формирований

Примечание: Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты и

санитарные сумки, укладки для оказания первой помощи пополняются медицинскими

средствами по мере их использования или при истечении сроков их годности.

3. Средства радиационной, химической разведки и контроля

№

№п/п

Наименование имущества Единица

измерения

Норма

обспечения#

Кому положено Примечан

ие

1 2 3 4 5 6

2

1

Электронный дозиметр с

диапазоном измерения

эквивалента дозы

излучения от 0,10 мкЗв до

15 Зв (со связью с ПЭВМ)

шт. 1 на чел. Руководящему

составу

создаваемых

формирований

6

2

Газосигнализатор

автоматический - для

определения зараженности

воздуха и автоматической

сигнализации об их

обнаружении

компл. 1 На пост

радиационного и

химического

наблюдения

8

3

Комплект отбора проб компл. 1 На пост

радиационного и

химического

наблюдения

Примечания:

1. Источники питания приобретаются на приборы по истечению их срока годности

или при их использовании.

2. Индикаторные средства для приборов химической разведки и газового контроля

пополняются по истечению их срока годности или при их использовании.

4. Средства специальной обработки

№

№ п/п

Наименование

имущества

Единица

измерения

Норма

обеспечения

Кому

положено

Примечание

2

1

2 3 4 5 6

2

2

Комплект санитарной

обработки

компл. 1 На звено

5. Инженерное имущество и аварийно-спасательный инструмент

№

№

п/п

Наименование

имущества

Единица

измерения

Норма

обеспечения

Кому положено Примечание

1

1

Фонарь

карманный

электрический

шт. 1 на чел. Всему личному составу

формирований

2

2

Защитные очки шт. 1 на чел. Всему личному составу

формирований,

принимающему участие в

проведении неотложных

работ

3

3

Моторная пила шт. 1 Каждому формированию,

принимающему участие в

проведении неотложных

работ

4

4

Ножницы для

резки проволоки

шт. 2 Каждому формированию,

принимающему участие в

проведении неотложных

работ

6. Средства связи

№

№п/п

Наименование

имущества

Единица

измерения

Норма

обеспечения

Кому положено Примечание

1 Телефонный

аппарат АТС

шт. 5 - 10 На пункт

управления

Из имеющихся в

наличии

2 Электромегафон шт. 1 Каждому

формированию

7. Пожарное имущество

№

№п/п

Наименование

имущества

Единица

измерения

Норма

обеспечения

Кому положено Примечание

1 2 3 4 5 6

1 Комплект для резки

электропроводов (в

комплект входят

ножницы для резки

электропроводов,

резиновые сапоги или

галоши, перчатки

компл. 1 Каждому

формированию,

принимающему

участие в

проведении

неотложных работ

резиновые)

2

Пояс пожарный

спасательный с

карабином

шт.

10 Каждой команде

1 Каждой группе

3 Боевая одежда

пожарного, в том числе

шлем, перчатки и

сапоги резиновые

пожарного

компл. 1 На 10% личного

состава каждого

формирования,

принимающего

участие в

проведении

неотложных работ

4 Лампа бензиновая

водопроводно-

канализационная

компл. 1 Каждому

формированию,

принимающему

участие в

проведении

неотложных работ

8. Вещевое имущество

№

№п/п

Наименование

имущества

Единица

измерения

Норма

обеспечения

Кому положено Примечание

1 2 3 4 5 6

1 Шлем защитный

брезентовый

шт. 1 на чел. Личному составу

формирований;

принимающему

участие в проведении

неотложных работ

2 Шлем защитный

пластмассовый

шт. 1 на чел. Личному составу

формирований,

принимающему

участие в проведении

неотложных работ

3 Подшлемник

шерстяной

шт. 1 на чел. Личному составу

формирований,

принимающему

участие в проведении

неотложных работ

4 Рукавицы

брезентовые

пара 1 на чел. Личному составу

формирований,

принимающему

участие в проведении

неотложных работ

5 Сапоги или ботинки

с высокими берцами

пара 1 на чел. На штатную

численность личного

состава

формирований

6 Специальная одежда

(зимняя, летняя)

компл. 1 на чел. На штатную

численность личного

состава

формирований

7 Сигнальная одежда шт. 1 на чел. На штатную

(жилет со

светоотражающими

нашивками)

численность личного

состава

формирований

8 Теплое нижнее белье компл. 1 на чел. На штатную

численность личного

состава

формирований

9 Фонарь налобный шт. 1 на чел. На штатную

численность личного

состава

формирований

10 Рюкзак 60 л шт. 1 на чел. На штатную

численность личного

состава

формирований

11 Очки защитные шт. 1 на чел. На штатную

численность личного

состава

формирований

9. Автомобильная и специальная техника

№

№п/п

Наименование

имущества

Единица

измерения

Норма

обеспечения

Кому положено Примечание

1 Специальная

техника

шт. С учетом

специфики

деятельности

Каждому

формированию

Обзор документа

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне (далее - НФГО) создаются органами местного самоуправления и

организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, в целях участия в

обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не

связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

Определен примерный перечень создаваемых органами власти и организациями

нештатных формирований, а также примерные нормы их оснащения.

Состав, структура и оснащение НФГО определяются руководителями организаций,

создающими формирования, по согласованию с территориальным органом Министерства

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий. Личный состав комплектуется организациями из числа своих

работников.

Для НФГО сроки приведения в готовность не должны превышать 6 часов в мирное

время и 3 часа в военное время.